

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 146 /2024

DENOMINA DE CATARINA "KÁTIA" RIBEIRO DA SILVA UNIDADE DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA- ESF 01

A Câmara aprovou, e eu Prefeito Municipal Antônio Joaquim Tomazini Filho, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°- Fica denominada de Catarina "Kátia" Ribeiro da Silva, Unidade de Estratégia de Saúde da Família, localizada na Rua Mathias Nossol, nº 1162, em São Bento do Sul.

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

Antônio Joaquim Tomazini Filho Prefeito Municipal de São Bento do Sul

> Terezinha Maria Dybas Vereadora PSD



JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei que visa denominar de Catarina "Kátia" Ribeiro da Silva, Unidade de Estratégia de Saúde da Família do nosso Município, tem por objetivo homenagear esta cidadã que possuiu uma trajetória de dedicação com a comunidade São-Bentense.

Foi uma mulher de boa conduta, deixou um legado de amor a família, amigos e serviço ao próximo, merecedora da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.

Neste sentido, apresentamos esse projeto, para o qual pedimos a aprovação aos nobres vereadores que compõem essa Casa de Leis, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Vereadora Terezinha Dybas teredybas@saobentodosul.sc.leg.br



BIOGRAFIA

O Projeto de Lei que denomina Catarina "Kátia" Ribeiro da Silva, Unidade de Estratégia de Saúde da Família do nosso Município, tem como objetivo homenagear as contribuições de Catarina, conhecida carinhosamente como Kátia, uma figura marcante e querida na comunidade de Serra Alta.

Nascida em Santa Cecília em 15 de setembro de 1955, Kátia dedicou sua vida à educação, ao comércio e ao serviço comunitário. Foi professora das séries iniciais na cidade de Monte Castelo. Mudou-se para São Bento do Sul no ano de 1979. Trabalhou por 3 anos nas Indústrias Augusto Klimmek, posteriormente, se dedicou ao próprio empreendimento, a loja RosyKaty Modas, especializada em vestuário e armarinho, sendo uma das maiores do bairro de Serra Alta. Ela não apenas contribuiu para a economia local, mas também se destacou pela maneira respeitosa e acolhedora com que tratava a todos ao seu redor.

Foi casada com Aristides Viliczinski entre 1975 e 2002. Tiveram 5 filhos: Marco, Luciano, Fernando, Fabiano e Priscila e 15 netos Ana Edhuarda, Elian, Catherine, Carla, Murilo, Vinicius, Isabela, Isadora, João, Miguel, Lucas, Maria Clara, Ana Beatriz, Luiza e Helena.

Kátia foi uma líder comunitária ativa, servindo como Presidente do Conselho Comunitário de Serra Alta por oito anos. Durante sua gestão, promoveu diversas atividades que beneficiaram a comunidade, como aulas de dança, ginástica, festas e cursos, demonstrando seu compromisso com a inclusão e o desenvolvimento social. Foi uma das responsáveis por levar ao bairro de Serra Alta o Senac, que formou centenas de alunos com curso de datilografia e panificação.

Além de seu papel no comércio e na liderança comunitária, Kátia foi uma integrante fundamental na fundação da Igreja das Missões em Serra Alta. Foi membro da APP da Escola Básica João Ropelato e do Recriança do bairro. Sua trajetória de vida é marcada por uma paixão genuína por servir e apoiar, característica que a tornou uma figura amada e respeitada na comunidade.

Mesmo diante dos desafios de saúde que enfrentou nos últimos anos, Kátia manteve sua alegria e resiliência, continuando a compartilhar suas habilidades em Reiki e massagens, mostrando que seu espírito solidário e generoso nunca se apagou.



Faleceu no Hospital de Mafra no dia 30 de setembro de 2022, sendo sepultada na cidade de São Bento do Sul.

Catarina "Kátia" deixou um legado de amor e dedicação e suas ações merecem ser lembradas e celebradas, dessa forma, se mostra justa e merecida esta homenagem.

São Bento do Sul, 13 de novembro de 2024.

Terezinha Maria Dybas

Vereadora PSD



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE OBITO

NOME: CATARINA RIBEIRO DA SILVA

CPF

421 845 849 91

MATRICULA: 105460 01 55 2022 4 00038 135 0014398 33

SEXO COR | ESTADO CIVIL E IDADE Feminino branca separada judicialmente - 67 anos

NATURALIDADE Santa Cecilia - SC

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 491.198 - SESPDC/SC

ELEITOR

IN INVITA WANT WALLAND ALL MAIN

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

FRANCISCO RIBEIRO BECKER e ELIZIA DA SILVA BECKER - Rua João Wenceslau Pscheidt, 519, Brasilia , São

DATA E HORA DE FALECIMENTO Trinta de setembro de dois mil e vinte e dois - 09 55

DIA -- MES -- ANO 130 09 2022

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital São Vicente de Paulo, à(em) Rua Senador Salgado Filho, 983, bairro Nossa Senhora Aparecida, Mafra-SC

CAUSA DA MORTE

Choque cardiogênico; Infarto agudo do miocardio; Aterosclerose

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (município e cemitério, se conhecido)

Cemiterio Jardim São Bento do Sul, á(em) Rua Estevão Buschle, 2800, bairro 25 de Julho, São Bento do Sul-SC

-DECLARANTE **FERNANDO** VILICZINSKI

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO ANDRE LUIZ MACHADO LIMA OLESKO de CRM nº 29738

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES A ACRESCER Registro de óbito efetuado em 13/10/2022

NOME DO OFICIO Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdições e Tutelas Titulos e Documentos e Pessoas Jurídicas OFICIAL REGISTRADOR

JAQUELINE SELKE PERES

MUNICIPIO/COMARCAUF São Bento do Sul - SC

Rua Jorge Lacerda, 242, Centro - CEP 89280-174 cartonocivil@netuno.com.br - (47) 3633-4610

Digisdo por MIRIAM BEATRIZ KOHUT DE OLIVEIRA Emplumentos 1 Registro - Isenso Selos de hacatização mentos (GOL15520-IFVVS) Total Isersia



Poder Judiciário Estado de Santa Catarina Selo Digital de Fiscalização Isento

GOL15520-IFWS

Confira os dados do ato em: http://selo.tjsc.jus.br/

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé São Bento do Sul - SC, 13 de outubro de 2022

JAQUELINE SEL KE PERES

